COD.DIPL BARESE 9, 63f. Nr.55: 1159 Mai, ind 7

+ Stephanides natus  Iohannes  scriba testatur.
Conversano? 1162

CONIGLIO, Conversano 223f. Nr.107: 1162 Jan.

3 .  R u b e r i e  l a t i n e  a  C o s t a n t i n o p o l i

1155 Papa Adriano IV incarica l’arcivescovo ed i consoli di
Genova di provvedere al risarcimento dei danni inflitti al cittadino
romano S. dal loro concittadino Baldoino.

— PFLUGK -HARTTUNG, Acta Pontificum ...,  Stuttgart, 1884 , p.357 Nr. 405

Adrianus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri archi-
episcopo  et dilectis filiis consulibus Ianuensibus salutem et apostolicam
benedictionem. Dilecti filii et fidelis nostri S., civis Romani, nuper con-
questionem accepimus, quoniam, cum Constantinopolim remaneret,
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Bald(uinus), filius Henrici Guercis, concivis vester, damnum LX librarum
ei presumpsit inferre. Quocirca per presentia vobis scripta mandamus,
quatenus ei universa ablata velociter et sine fatigatione restitui faciatis.
Alioquin nos in iusticia sua non poterimus ei deesse, nec obsistemus
ulterius, quominus ad recuperationem rerum suarum debeat, prout
melius potuerit, laborare. Datum Rome apud Sanctum Petrum, XVI Kl.
Martii.

4 .  U n  p a t r i m o n i o  p e r  l i b r i

1171 Ursone, abate di San Simeone di Bari, acquista otto
libri liturgici greci in cambio di una casa attigua alla sua chiesa .

— Roma, Archivio Doria-Pamphili (dall’archivio di S. Elia
di Carbone); ed.  ROBINSON, Cartulary II, 2, 84ff. Nr. 50.

Dominice incarnationis anno millesimo centesimo septuagesimo
primo, regni autem domini nostri Gulielmi victoriosi regis Sicilie, ducatus
Apulie, principatus Capue anno sexto, die septimo mensis Decembris,
quarte indictionis. Ego Urso, sacerdos et abbas licet immeritus ecclesie
Sancti Simeonis, que de Scutellis vocatur et est obediens et subiecta
Barensis archiepiscopatus, declaro, quia pertinet eidem sancte mee
ecclesie una domus orreata cum eadem sancta ecclesia coniuncta. Que
videlicet domus quia parum et fere nullum nobis praestat ecclesiasticum
necessarium duxi illam Iohanni Nauclero filio domini Retini Barensis
tradere et vicariare. Et recepi ab illo ex inde in vicaria alias res mobiles
que magis utiles et necessarie sunt eidem nostre sancte ecclesie. Ordine
tamen et ratione subiunctis unde colloquium habui cum quampluribus
civibus Bari sapientibus, qui quidem satis utile et honestum tale negotium
eidem nostre sancte ecclesie cognoverunt unanimiter illud michi facere
mandaverunt. Quapropter rogavimus dominum Iohannem Macciacotam
regalem Barensem discretum iudicem ut eidem nostro facto interesset. Et
continuo ante eiusdem domini iudicis presentiam et aliorum bonorum et
nobilium hominum subscriptorum testium quibus tam predicta quam
subscripta nota facta sunt omnia. Ego qui Urso sacerdos et abbas bona
mea voluntate una cum Kiri Sectano Calabrensi meo advocato per
festucam dedi, tradidi et vicariavi eidem predicto Iohanni Nauclero totam
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et integram prescriptam domum orreatam. Que videlicet domus his
finibus ambitur: A prima orientis parte est altera domus ipsius ecclesie, a
secunda meridiei parte est ipsa sancta ecclesia, a tertia parte occidentis
est claustrum ipsius ecclesie, a quarta denique septentrionis parte est
domus et  palearia Meliciacce de Ieronimo.  Infra hos siquidem fines
dedi, tradidi et vicariavi coram presentia predicti domini iudicis et
subscriptorum testium cum iamdicto meo advocato eidem  predicto
Iohanni Nauclero totam et integram praesignatam domum orreatam una
scilicet cum  inferioribus et superioribus suis parietibus lignamine,
tectumine et guttis suis, transitibus et exitibus suis atque cum ascensu et
descensu suo per scalas pertinentes et cum omnibus intra se habitis et
contentis sibique pertinentibus et cum omnibus pertinentiis suis. Et pro
huius presentis dationis, traditionis et vicariationis confirmatione nunc de
presenti recepi ex inde ab eodem predicto Iohanne de Retina in vicaria
cum predicto meo advocato o c t o  l i b r o s  e c c l e s i a s t i c o s  g r a g i s
l i t t e r i s  s c r i p t o s .  Qui omnes valde sunt necessarii eidem sancte
mee ecclesie ,  tamen  ut inde meliorata sit haec nostra vicariatio, dedit et
adiunxit michi causa meliorationis ad opus et utilitatem praedicte sancte
ecclesie suscipere cum iamdicto meo advocato duas uncias aureorum
tarenorum bonorum Siciliae. In ea ratione ut a presenti die unanima haec
praedicta datio, traditio et vicariatio cum suis omnibus pertinentiis
qualiter prelegitur transacta sit in potestate et dominio eiusdem praedicti
Iohanis de Retina et eius heredum habendi, dividendi, possidendi et
omnia in ea et de ea faciendi, ut eorum fuerit voluntas, sine mea et de
meis posteris abbatibus, prioribus, rectoribus requisitione et contrarietate
et de omnibus hominibus. Ego et mei successores, defensores inde eis
simus ab omni nostro et eiusdem sancte ecclesie debito servitio et
relegatione et ab omni huiusmodi persona que eos inde querere vel
molestare seu calumniare presumpserit, quotiescunque ut quieto iure et
sine omni dampno atque impedimento semper ex inde maneant omni
parte securi. Super hoc autem  ego qui sum Urso sacerdos et abbas bona
mea voluntate una cum iamdicto meo advocato ante ipsum dominum
iudicem et subscriptos testes guadiam et me ipsum mediatorem eidem
praedicto Iohanni de Retina dedi eo tamen ut ego et mei posteri abbates,
priores et eiusdem ecclesie rectores maneamus et stemmus semper in hac
praedicta datione, traditione et vicariatione facta in prenotato ordine et
ratione et in nullo eam infringere vel removere queramus, sed
defendentes eam ab omnibus, ut prelegitur, omnia faciamus et
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adimpleamus praedicto Iohanni Nauclero et eius heredibus qualiter sunt
expressa; sed si que praeleguntur non adimpleverimus et per causationem
seu per legem eos inde misimus quoquomodo vel ingenio demus eis
penam centum aureorum solidorum quecque tamen narrata sunt
adimplentes ingrati. Et pro his omnibus adimplendis ego prememoratus
Urso sacerdos et abbas vicariator obligatus et mediator licentiam eidem
predicto Iohanni de Retina Nauclero et eius heredibus praebui pignas eas
meas et meorum posterum abbatum, priorum et eiusdem sancte ecclesie
rectorum hunc et inhunc quascunque nobis ubicumque invenerint donec
praelecta omnia eis adimpleamus sine cautione et appelatione
pignerantibus. Hoc autem breve scripsit Elesantides Romualdus notarius
cum subnotatis presentialiter inventus.

†  Regalis questor Barensium iudex Iohanis Macciacotta.

† Bartolomaeus Georgii filius.

5 .  U n a  c o m u n i t à  r u r a l e  p l u r i e t n i c a

1188 Dal diploma di Guglielmo II per il vescovo Stefano di Patti

— (D W.II. 149)

Quarum terrarum et vinearum divisiones, sicut ipsi proposuerunt, hee
sunt: videlicet a flumine Sancte Lucie sicut ascendit sepis vinee Coste
Fagie et | Robberti de Agnete usque ad sepem vinee Gualterii de
Ginucestro,  ubi est fossatum, et inde ascendit vallis que est inter terram
et vineam Maymonis Lar|dofage, saraceni villani ecclesie Sancti Philippi,
et vineam Algerii versus orientem et inter vineam Johannis Stracari et
eandem vineam Algerii et vadit usque ad viam que | ducit ad Sanctum
Philippum et ad Sanctam Luciam. Abinde ascendit inter vineas Johannis
de Sergio, Gentilis et Rogerii, generi quondam Luce militis,  burgensium |
scilicet Sancti Philippi, atque vineas filiarum Dominici et Gilberti de
Venatore, Eustasii, Grimaldi et Plastari, burgensium Sancte Lucie, usque
ad sepera et fossatum | que sunt inter maiorem vineam Sancte Lucie et
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vineam eiusdem Rogerii. Deinde sicut  veniunt ipsa sepis et fossatum
usque ad avenellam que ducit ad Sanctum | Philippum , et inde vadunt
per medium fossati , quod est liberum de vinea Sibilie  , filie quondam
Raonis , burgensis Sancti Philippi, et transeunt vallonem usque ad sepem
et fossa|tum que sunt inter vineam Petri Scazioti  , burgensis Sancte
Lucie, et vineam Philippi de Hebdochia, burgensis Sancti Philippi, et
vadunt per fossatum ipsum et sepem et per sepem | que est inter vineas
Arcudii Changemii et Heritionis et ipsam vineam Philippi de Ebdochia et
vineam Scarparene, et descendunt ad conductum aque molendini Sancti |
Philippi, et divertunt versus meridiem paulisper usque ad terram Nicolai
Cantamissa, et vadunt inter ipsam terram et terram predicti molendini
recta linea usque ad | flumen Gaydare  et inde ascendunt per ipsum
flumen versus meridiem et divertunt ad lapidem qui est in vinea Johannis
de Ursetta, et inde ascendunt usque ad cilium mon|tis, ubi est vinea
Buttatii, et vadunt per cristam sicut  fluunt aque versus Sanctum
Philippum contra occidentem usque ad lapides albos  qui sunt in vinea
Rogerelli | et descendunt per vineam  Petri de Grimaldo in vallem Roberti
de Agnete et descendunt per viam fluminis Sancte Lucie, que est subtus
ripam, et vadunt per lapidem | magnum album immobilem usque ad
sepem prenominatam supradicti Coste Fagie.

6 .  I l  p r e t e  i n f a n t i c i d a

1190 Papa Clemente III stabilisce le pene da infliggere a preti
greci i cui figli vengano trovati morti nei loro letti.

— Migne PL 204, 1490 Nr.26 ; indirizzo e data sulla base di Seg.
in  HOLTZMANN, Collectio Seguntina 427 Nr. 26; cfr. HOLTZMANN,
Kanonistische Ergänzungen 163 Nr.222; It.Pont. X, 265 Nr.14;
ENZENSBERGER, Cultura giuridica 180.

Idem [= Clemens III. ]  Agrigentino episcopo in eodem libro R.
Quesitum est a nobis utrum sacerdotibus Grecis, quibus legitimo
matrimonio licet uti, publica sit poenitentia imponenda, si eam sibi
postulent pro filiis oppressis iniungi.  Huic igitur consultationi taliter
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respondemus, quod si ipsis procurantibus vel studiose negligentibus filii
in lectis reperiuntur oppressi, ab officio altaris debent perpetuo abstinere
et eis gravior quam laicis , non tamen publica, nisi id in publicum veniat,
poenitentia debet imponi. Qui tamen non solum a sacrorum ordinum
exsecutione cessabunt, verum etiam si sunt infra ipsos, ad eos minime
assumantur. Verum si ex incuria mortui inveniantur filii in cunis , et fuerit
illud occultum, poena eis pro arbitrio poenitentiarii imponatur et in
terrorem aliorum ad tempus abstineant a celebratione missarum.  Dat.
Lat. III id. iulii, pontificatus nostri anno III.

7 .  R i s s a  i n  c o n v e n t o

1192   Celestino III all’archimandrita del Patirion

— ed. HOLTZMANN, Kanonistische Ergänzungen 155 Nr. 2O8.

Idem (Celestinus III.) archimandrite de Patiro in eodem anno.
Quod sedis apostolice responsum requiritis super his, de quibus

non inmerito dubitatis, et interim exinde prudentiam tuam commendamus
et amovemus a vobis auctoritate presentium omnem penitus materiam
dubitandi. Cum itaque proponendum  duxeritis, utrum  monachi, si intra
claustrum se percusserint, pro absolutione petenda sint ad presentiam
sedis apostolice destinandi, hoc vobis duximus felicis memorie Alexandri
predecessoris nostri sequentes vestigia10 respondendum, quod, si monachi
vel regulares canonici se intra claustrum percusserint, non sunt ad sedem
apostolicam destinandi, sed iuxta prudentiam et discretionem suorum
abbatum debent subici discipline, et si abbatum discretio non sit ad
eorum correptionem sufficiens, diocesani episcopi est providentia
requirenda. Secundum hoc igitur licebit tibi, dilecte fili archimandrita, si
quos ex monachis tuis tales inveneris, servata severitate discipline
regularis absolvere, nisi forte talis percussio fuerit, quod ex ea
membrorum diminuitio vel mors fuerit subsecuta. Dat. Lat. eodem anno.